Cypr. *De lapsis* 5,5-6 :

*Dominus probari **familiam suam uoluit**.*

« Le Seigneur **a voulu** voir ce que valaient ses serviteurs. »

Ainsi les exemples de *suus* adjectif possessif réfléchi indirect rencontrés dans cette oeuvre sont-ils non conformes à notre description dans la mesure où ils concernent des adjectifs possessifs, mais ils sont conformes à l'emploi que nous proposons pour le pronom réfléchi indirect. Aussi cette divergence par rapport à notre description est-elle faible et on peut admettre une influence analogique du pronom sur l'adjectif possessif.

6.1.2. Cyprien, *La jalousie et l'envie*

Les autres traités de Cyprien étudiés donnent les mêmes résultats.

A) *Exemples conformes à notre description*

Se est sujet de la proposition infinitive et proche du verbe introducteur dans :

Cypr. *La jalousie et l'envie* 6,23 :

*dum quis aut **queritur** non **se** potius ordinatum aut dedignatur alterum ferre praepositum*

« quand **on se plaint** de n'avoir pas été préféré pour l'ordination et que l'on refuse de supporter un autre à la tête de la communauté ».

¹⁸ Dans *ecclesiam suam*, l'adjectif possessif renvoie au possesseur, qui est Dieu, désigné par le datif *illi*. L'adjectif *suam* ici est donc un réfléchi direct renvoyant au possesseur exprimé au datif dans la même proposition, ce qui est une situation bien attestée dans le système classique.

Cypr. *La jalousie et l'envie* 12,6 :

*quid gregem Christi qui christianum **se mentitur** infamat ?*

« pourquoi celui qui usurpe la qualité de chrétien salit-il la réputation du troupeau du Christ ? »

Dans un syntagme prépositionnel, on rencontre *inter illos* au lieu de *inter se* dans :

Cypr. *La jalousie et l'envie* 10,3 :

*cum eum discipuli **interrogarent** quis **inter illos** maior esset*

« alors que ses disciples lui (= le Christ) demandaient lequel d'entre eux (= les disciples) était le plus grand ... »

Dans cet exemple conforme à notre description, si on ne rencontre pas le réfléchi indirect *se*, c'est parce que la complétive n'est pas une proposition infinitive et qu'on se trouve en outre dans un syntagme prépositionnel.

On trouve *eius* au lieu de l'adjectif possessif réfléchi indirect *sua* dans :

Cypr. *La jalousie et l'envie* 12, 10 :

*Quando ipse **doceat et dicat** eum ad uitam uenire qui mandata seruauerit et eum esse sapientem qui uerba **eius** audierit et fecerit*

« Alors que le Christ lui-même enseigne et déclare qu'on vient à la vie si on observe ses commandements, qu'on est sage si on écoute et si on met en acte ce qu'il dit... »

litt. « le Christ dit qu'est sage celui qui écoute ses (= du Christ) paroles ... »

Ce dernier exemple est conforme à notre description puisqu'il s'agit de l'adjectif *suus* possessif réfléchi indirect qui, selon nous, est remplacé par un simple anaphorique. En outre, nous ne sommes pas dans une proposition infinitive proche du verbe 'DIRE', et *a fortiori* il ne s'agit pas du sujet d'une proposition infinitive. Nous sommes dans une proposition relative et dans le syntagme objet.

B) Exemples non conformes à notre description

Dans le passage suivant, *se* est éloigné du verbe introducteur et dans une fonction syntaxique autre que celle de sujet de la proposition infinitive :

Cypr. *La jalousie et l'envie* 15,5 :

*Hoc est enim mutasse quod fueras et coepisse esse quod non eras ... ut honore et laude uiuendi Deus in homine clarescat ipso **exhortante et monente** et eis qui **se** clarificant uicem mutuam **pollicente**.*

« Tu as en effet changé ce que tu étais, et tu t'es mis à être ce que tu n'étais pas, dès lors ...que par la noblesse et les mérites de ta vie Dieu

est glorifié en un homme ; c'est lui-même qui nous **exhorte** ainsi et nous **avertit**, et qui **promet** la réciprocité à ceux qui **le** glorifient. »

Nous rencontrons donc ici un pronom réfléchi indirect *se* à l'accusatif dans une proposition relative à l'indicatif. Il s'agit d'un emploi classique pour ce qui est du réfléchi indirect, mais non classique pour le mode indicatif.

Par rapport à notre description, une véritable exception dans les traités de Cyprien étudiés réside dans la forme *sibi* au datif employée comme réfléchi indirect dans :

Cypr. *La jalousie et l'envie* 13,3 :

*Paulus ...cumque **adseueraret firmiter et doceret** nec fidem **sibi** nec eleemosynas nec passionem quoque ipsam confessoris et martyris profuturam, nisi caritatis foedera integra atque inuiolata seruasset, adiecit et dixit : ...*

« quand Paul exposait les mérites de la paix et de la charité et qu'il **assurait avec force et enseignait** que ni **sa** foi ni ses aumônes ni non plus une passion de confesseur et de martyr ne lui seraient d'aucun profit s'il ne conservait pas intact et inviolé le pacte de la charité, il a ajouté ces paroles : ... ».

Cet exemple relève de l'usage classique, où *sibi* (qui désigne ici le possesseur de la *fides*) est un réfléchi indirect renvoyant au locuteur *Paulus*. On a le réfléchi indirect bien qu'il ne soit pas sujet de la proposition infinitive. Nous remarquons, cependant, qu'il s'agit d'un datif particulier, le *datiuus sympatheticus* ou datif de sympathie.